
1   

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60790 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνου) CIMOTER 20WG (δ.ο. Copper hydroxide 20% β/β), ως προς το εμπορικό 
όνομα, τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τον κάτοχο της άδειας, τον 
υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά καθώς επίσης τον 
παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος».  

 
 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 
το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006.  

6. Το με αριθμό πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 
διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας. 

7. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 
8. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 
αυτού. 

9. Τη με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ          

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   21.02.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:   277/8960 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150    Προς:    ISAGRO S.p.A.   
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   (Δια μέσου της 
FAX: 210 92 12 090   υπευθύνου επικοινωνίας, 

Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης      Ευτυχία ΛΕΦΑΚΗ  
Τηλέφωνο: 210 92 87 224   Σωκράτους 12, 176 71 Καλλιθέα 
e-mail: navramidis@minagric.gr 

 
  e-mail: lefakief@otenet.gr)  

 
 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:lefakief@otenet.gr
ΑΔΑ: 6Ν7Ψ4653ΠΓ-ΦΛΚ



2   

 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 
οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20).  

10. Τη με αριθμό πρωτ. 277/8960/12.01.2022 αίτηση της εταιρείας ISAGRO S.p.A., Ιταλίας, δια μέσου της 
υπευθύνου επικοινωνίας κα. Ευτυχίας ΛΕΦΑΚΗ. 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60790 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνου) CIMOTER 20WG (δ.ο. Copper hydroxide 20% β/β), που χορηγήθηκε με την με αριθ. 
12981/173462/21.12.2018 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς το εμπορικό 
όνομα, τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τον κάτοχο της άδειας, τον 
υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά καθώς επίσης τον 
παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος. 
 
Τα σημεία 1.2.α, 1.3, 1.4α, 1.4β, 1.4γ, 1.4δ και 1.4ε διαμορφώνονται ως εξής: 

 
 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα: CIMOTER 20  WG 

1.2.β Μορφή: Βρέξιμοι κόκκοι (WG) 

 
 

1.3 Δραστική Ουσία: 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Copper hydroxide 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

88% (β/β) min, (σε Cu 57,3%) 

  

Χημική ομάδα: Ανόργανα άλατα χαλκού 

 

Παρασκευαστής:  ISAGRO S.p.A. 
Caldera Park, Via Caldera 21, 20153, Milano, 
Ιταλία 
Antonino Ferrario 
Phone no: +39 335 64 222 81 
FAX: +39 02 40901 320 
e-mail: aferrario@isagro.it 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
SULFATO DE COBRE S.A. 
Av. Alonso de Molina 247, Zona Industrial Ventanilla, Callao 
6, Περού  

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Όπως προσδιορίζονται στο Annex II - Doc J της αίτησης με 
ημερομηνία 12-11-2009 (Αρ. Πρ. ΥΑΑκΤ 134046) από το 
EUCuTF. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
  

mailto:aferrario@isagro.it
ΑΔΑ: 6Ν7Ψ4653ΠΓ-ΦΛΚ



3   

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 
 

α) Κάτοχος της έγκρισης: ISAGRO S.p.A. 
Caldera Park, Via Caldera 21, 20153 Milano, Ιταλία  
Antonino Ferrario 
Phone no: +39 335 64 222 81 

FAX: +39 02 40901 320 

e-mail: aferrario@isagro.it 

       

 
 

    Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ευτυχία E. Λεφάκη  
Σωκράτους 12, 176 71 Καλλιθέα, Αθήνα  
Τηλ.: 210 93 41 976  

e-mail: lefakief@otenet.gr 

 
 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά: 

ΚΑΡΒΕΛΑΣ  Α.Β.Ε.Ε. 
2ο Χλμ Ε.Ο. Αγρινίου-Ιωαννίνων, Τ.Κ. 30100, Αγρίνιο 

Τηλ.: 26410 47918 

FAX:  26410 44580 

e-mail: info@karvelasavee.gr  

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας 
άδειας ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος 
διάθεσης θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα 
αποθέματα του σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και 
κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία 
υπογραφής της σχετικής απόφασης τροποποίησης. Για τις 
ποσότητες του σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 
κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία υπογραφής 
της απόφασης τροποποίησης και μετά, την ευθύνη θα φέρει 
ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 
 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ISAGRO S.p.A. 
Caldera Park, Via Caldera 21, 20153 Milano, Ιταλία  

 

 
 δ) Εργοστάσια παρασκευής του    

σκευάσματος:  
 
 
 
 

 

Παρασκευάζεται  στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. ISAGRO S.p.A. 

Localitá Colafonda, 5, Cavanella Po, I-45010, Adria 
(Rovigo), Ιταλία   

2. ISAGRO S.p.A  
via Nettunense Km 23 0411, Aprilia (LT) ), Ιταλία 

 
  

mailto:aferrario@isagro.it
mailto:lefakief@otenet.gr
mailto:info@karvelasavee.gr
ΑΔΑ: 6Ν7Ψ4653ΠΓ-ΦΛΚ



4   

 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του    
σκευάσματος:  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. ISAGRO S.p.A. 

Localitá Colafonda, 5, Cavanella Po, I-45010, Adria 
(Rovigo), Ιταλία   

2. ISAGRO S.p.A 
via Nettunense Km 23 0411, Aprilia (LT), Ιταλία 

3. ΚΑΡΒΕΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Έδρα: 2ο Χλμ Ε.Ο. Αγρινίου-Ιωαννίνων, Τ.Κ. 30100, 
Αγρίνιο  

4. Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΑΒΕΕ   
ΒΙ.ΠΕ. Θεσσαλονίκη Σίνδος  

5. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΕΒΕ  
Μάνδρα Αττικής  

6. AGRIPHAR ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ  
Ασπρόπυργος Αττικής  

7. ΑΓΚΡΟΦΑΡΜ ΑΒΕΕ  
Οινόφυτα Βοιωτίας   

 
 
II. Ετικέτα σκευάσματος: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 
απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 
επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 
ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 
του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 
 

 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 12981/173462/21.12.2018 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει, σήμερα.   
 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                      
                    

 
               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: 6Ν7Ψ4653ΠΓ-ΦΛΚ


		2022-02-21T14:53:59+0200
	Athens




